PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 11/2021

Assunto: Ao Excelentíssimo Senhor Jeancarlo Gorinchteyn, Secretário de Saúde do Estado de São

Paulo, solicitando sua especial atenção com relação ao grave problema que Jacareí está

enfrentando em relação ao atendimento de casos de Alta Complexidade na especialidade de

oftalmologia.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jeancarlo Gorinchteyn, Secretário de Saúde do Estado

de São Paulo, solicitando sua especial atenção com relação ao grave problema que

Jacareí está enfrentando em relação ao atendimento de casos de Alta Complexidade na

especialidade de oftalmologia.

De acordo com informação da Secretaria Municipal de Saúde, temos

atualmente 657 pacientes indicados para avaliação de retina, sendo 272 pacientes com

indicação "eletiva" e 385 pacientes com indicação de "urgente". Ressaltamos que para os

meses de dezembro de 2021 e janeiro/fevereiro de 2022 não foram disponibilizadas vagas

para agendamento na especialidade de retina. Durante todo o ano de 2021, foram

disponibilizadas apenas 8 vagas.

Torna-se imprescindível, portanto, o aumento de vagas para esta

especialidade no sistema CROSS. Por este motivo, solicitamos ao Governo do Estado

que priorize estes pacientes que estão na fila de espera para procedimentos de Alta

Complexidade, uma vez que têm sido ofertadas uma pequena média mensal de 1 a 2

vagas em Jacareí.

Segundo informações da Prefeitura, a Secretaria de Saúde local vem

acionando o Estado/DRS XVII por meio de reuniões de Câmara Técnica, CIR e Ofícios,

sempre destacando a preocupação para esta especialidade.

Cabe lembrar que a falta de atendimento médico nos casos mais graves

e complexos pode vir a prejudicar a vida pessoal e profissional do paciente. A prestação

de saúde pública de qualidade, destacamos sempre, é uma obrigação do Estado e o

repasse de verbas aos municípios neste sentido é fundamental para que o cidadão possa

usufruir daquilo que lhe é de direito.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 11/2021 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Infelizmente, o atendimento público de um paciente por um especialista

pode demorar meses – após a consulta, o paciente ainda enfrenta a fila dos exames;

depois, retorna ao oftalmologista e só então entra na fila da cirurgia. A demora para

realizar a cirurgia torna o procedimento ainda mais delicado, tirando cada vez mais a

autonomia da pessoa que, pouco a pouco, perde a visão e a alegria de viver.

Jacareí necessita urgentemente de meios para, pelo menos, controlar

essa fila de espera. Como representantes da população na Câmara Municipal, sentimos

de perto o drama do munícipe que nos procura, sem que possamos dar esperança de um

atendimento rápido e efetivo. Nossa cidade merece ter este suporte de saúde para atender

a demanda do SUS e viabilizar os atendimentos mensais, acabando de vez com filas de

espera tão longas e que fatalmente podem levar à perda da visão.

Acreditamos que o Governo do Estado possa realizar uma grande

mobilização com forças-tarefas nesta especialidade, triando os pacientes e realizando

mutirões para diminuir as filas de espera. Esta é a nossa reivindicação!

Reivindicamos a Vossa Excelência que essa situação seja resolvida com

urgência. Sem outro particular, subscrevemo-nos com protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB